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Analiza e Financave Vendore gjatë 3 mujorit 2026
[bookmark: _Toc44403610][bookmark: _Toc449351139]Financat Vendore gjatë periudhës Janar - Mars 2026

[bookmark: _Hlk205456167]Financat publike në nivel vendor zbatohen mbi parimet e Ligjit nr.68/2017 “Për financat e vetëqeverisjes vendore”, të ndryshuar, ndërkohë që treguesit e të ardhurave dhe shpenzimeve të buxhetit vendor ndiqen në mënyrë të vazhdueshme nga Ministria e Financave, me qëllim monitorimin e tyre dhe asistencën e njësive të vetëqeverisjes vendore në përmirësimin e menaxhimit të këtij procesi. Referuar raportit të treguesve fiskalë të buxhetit të konsoliduar dhe të dhënave të Sistemit Informatik Financiar të Qeverisë, është realizuar analiza e të ardhurave dhe shpenzimeve të buxhetit vendor në nivel kombëtar për periudhën 3 mujore janar-mars 2026, duke i marrë në krahasim këto të dhëna edhe me periudhat e njëjta të viteve të mëparshme.

Të ardhurat vendore

[bookmark: _Hlk205456401]Për periudhën Janar-Mars 2026, njësitë e vetëqeverisjes vendore (NJVQV) në shkallë kombëtare kanë mbledhur të ardhura të veta tatimore në masën 18 miliardë LEK. Ky nivel rezulton rreth 12 miliardë LEK ose rreth 202% më e lartë se vlera e të ardhurave tatimore të mbledhura gjatë të njëjtës periudhë 2025, që përfaqëson një rritje të të ardhurave vendore jashtë trendit të zakonshëm të këtyre viteve. Realizimi i të ardhurave vendore gjatë 3M 2026, kundrejt të njëjtës periudhë të vitit 2025, tregon rritje të mbledhjes së të ardhurave të veta për secilin nga zërat e taksave vendore, ku rritja më e madhe është tek taksat lokale, kryesisht ‘taksa e ndikimit në infrastrukturë nga ndërtimet e reja’, por vërehet edhe tek arkëtimet nga taksa mbi biznesin e vogël e cila në vitet e fundit ka qenë drejt zerimit, por në 3 mujor 2026 ka realizim prej 856 milion lekë. 
[bookmark: _Hlk205456707]Referuar të dhënave të treguesve fiskalë, ecuria e të ardhurave të pushtetit vendor për periudhën 3 mujore në vitet 2018-2026, paraqitet në grafikun e mëposhtëm:

[bookmark: _Toc44404468]Grafiku 1: Të ardhurat e përgjithshme tatimore të pushtetit vendor dhe ritmi i ndryshimit të tyre

Burimi: Drejtoria e Financave Vendore, Ministria e Financave (2026)

[bookmark: _Hlk205457245]Ndër vite, të ardhurat e pushtetit vendor kanë pësuar ndryshime si në vlerë ashtu edhe në strukturën e burimit të tyre. Të ardhurat që sigurojnë NJVQV-të nga ‘taksat lokale’ janë ato që zënë pjesën më të madhe me rreth 85.2% të shumës totale të këtyre të ardhurave për 3M 2026. Ndërkohë, nga ‘taksa e pasurisë’ (ndërtesa, trualli dhe toka bujqësore) janë mbledhur rreth 1,812 milionë lekë ose rreth 10% e totalit të të ardhurave vendore. Megjithatë për 3 mujorin e parë të vitit 2026 vihet re që ‘taksa mbi biznesin e vogël’ është realizuar në masën 856 milion lekë duke zënë rreth 4.7% të të ardhurave vendore për periudhën.

Duke marrë në analizë të ardhurat e NJVQV-ve sipas burimit, situata paraqitet si në grafikun e mëposhtëm:

Grafiku 2: Të ardhurat sipas burimit për pushtetin vendor në shkallë kombëtare

Burimi: Drejtoria e Financave Vendore, Ministria e Financave (2026)

Taksat Lokale
[bookmark: _Hlk205457907]Të ardhurat nga taksat lokale janë një ndër burimet më të rëndësishme të financimit për njësitë e vetëqeverisjes vendore, të cilat gjithmonë e më shumë po konsolidohen në këndvështimin financiar dhe këtë e dëshmon rritja e të ardhurave nga ky burim ndër vite. Në total për periudhën 3M 2026, të ardhurat nga taksat lokale zënë rreth 85.2% të të ardhurave të veta vendore dhe janë mbledhur në masën rreth 15 378 milionë LEK. Kundrejt një viti më parë, ky burim ka një rritje me 10 845 milionë LEK ose 239% më shumë, rritje e cila sipas analizës së secilës prej elementëve të të ardhurave nga ky grupim vërehet që vjen nga mbledhja e ‘taksës së ndikimit në infrastrukturë nga ndëtimet e reja’, e cila vetëm për 3 mujorin e parë është mbledhur në masën 11 miliard LEK ose 9.1 miliard LEK më shumë se 3 mujori 2025. Ecuria në vite e taksave lokale reflektohet vizualisht edhe në grafikun e mëposhtëm:

[bookmark: _Toc44404471]Grafiku 3: Të ardhurat nga taksat lokale
Burimi: Drejtoria e Financave Vendore, Ministria e Financave (2026)

Taksa mbi pasurinë 
Të ardhurat nga taksa mbi pasurinë janë po ashtu një burim mjaft i rëndësishëm për pushtetin vendor, nëpërmjet të cilave NJVQV-të mund të zhvillojnë politika vendore në diskrecion të plotë të përdorimit. Vitet e fundit, thelbi i reformës mbi këtë burim financimi në politikat e qeverisë, është hartimi i metodologjisë së vendosjes së kësaj takse mbi bazë vlere dhe ndërtimi kadastrës së detajuar mbi pronën. Taksa mbi pasurinë për 3M 2026 ka mbledhur rreth 1 812 milionë LEK ose rreth 18% të planit vjetor. Duke iu referuar të dhënave të treguesve fiskalë të konsoliduar, ky burim ka një rritje me 27% ose rreth 386 milionë LEK, krahasuar me 3 mujorin e një viti më parë. Kjo taksë zë rreth 10 përqind të totalit të të ardhurave të 3 mujorit 2026. Ecuria në vite e taksës mbi pasurinë (ku përfshihen taksa mbi ndërtesën, taksa mbi truallin, taksa mbi tokën dhe taksa mbi transaksionet mbi pasurinë) reflektohet vizualisht edhe në grafikun e mëposhtëm:

Grafiku 4: Të ardhurat nga taksa mbi pasurinë
Burimi: Drejtoria e Financave Vendore, Ministria e Financave (2026)

Taksa e Biznesit të vogël
[bookmark: _Toc44404470]Tatimi apo taksa mbi biznesin e vogël është bërë zero pas ndryshimeve fiskale ligjore (ligji nr.112/2020 “Për disa ndryshime në ligjin nr. 9632, datë 30.10.2006, “Për sistemin e taksave vendore”, të ndryshuar”). Megjithatë rezulton se nga ky zë ka patur realizim faktik edhe pas vitit 2020, të cilat përfaqësojnë detyrime të paguara me vonesë. Në përgjithësi këto vite realizimi i të ardhurave të mbledhura nga taksa mbi biznesin e vogël ka qenë në vlera dyshifrore duke zënë .02- .03% të peshës së totalit të të ardhurave vendore. Por realizimi faktik gjatë 3 mujorit të parë të vitit 2026, sipas treguesve fiskalë të buxhetit të konsoliduar tregon se nga ky zë janë mbledhur 856 milion lekë, që përfaqëson 4.7% të të ardhurave vendore në 3 mujorin 2026 ose rreth 72 herë më shumë se vlera e mbledhur në 3 mujorin 2025. 

Shpenzimet vendore

Shpenzimet e Pushtetit Vendor janë një tregues i rëndësishëm i procesit të menaxhimit të financave publike në nivel vendor. Ndër vite shpenzimet e pushtetit vendor janë një tregues në rritje dhe kjo vjen si pasojë e rritjes së mbulimit të funksioneve që pushteti vendor ka dhe rritjes së nivelit të shërbimeve që pushteti vendor ofron për qytetarët. Shpenzimet e buxhetit vendor për 3 mujorin e parë të vitit 2026, rezulton të jetë realizuar në masën 17 121 milion lekë ose rreth 9.9 përqind më shumë se e njëjta periudhë e një viti më parë ku shpenzimet e buxhetit vendor ishin rreth 15 575 milion lekë. Duke ju referuar të dhënave për shpenzimet e pushtetit vendor për periudhën 3 mujore në vite, do të kemi rezultatet si në grafikun e mëposhtëm:
Grafiku 5: Shpenzimet për pushtetin vendor dhe ritimi i ndryshimit të tyre
Burimi: Drejtoria e Financave Vendore, Ministria e Financave (2026)

[bookmark: _Toc44404472]Nga analiza e të dhënave të shpenzimeve sipas klasifikimit ekonomik vihet re që zërat e shpenzimeve krahasuar me të njëjtën periudhë të një viti më parë, kanë rritje në përgjithësi tek të gjithë zërat, si pagat, sigurimet, shpenzimet operative, subvencionet dhe shpenzimet kapitale. Rezulton se shpenzimet e tjera korente kanë një ulje krahasuar me të njëjtën periudhë të një viti më parë duke u realizuar në terma nominalë 46 milion lekë më pak se 3 mujori 2025. Duke ju referuar të dhënave për shpenzimet e pushtetit vendor për periudhën 3 mujore 2026 krahasuar me 3 mujorin 2025, grafikisht situata paraqitet si në grafikun e mëposhtëm:

Grafiku 6: Shpenzimet të pushtetit vendor sipas klasifikimit ekonomik për 3 mujorin 2026 vs 2025

Burimi: Drejtoria e Financave Vendore, Ministria e Financave (2026)

Në tabelën e mëposhtme janë paraqitur në mënyrë të përmbledhur të dhënat e të ardhurave të veta tatimore të pushtetit vendor dhe shpenzimeve të buxhetit vendor, gjatë 3 mujorit të parë të vitit 2026 dhe 3 mujorit të parë të vitit 2025, si dhe ndryshimeve mes tyre në vlerë dhe në përqindje.
[bookmark: _Toc107318911][bookmark: _Hlk205460840]Tabela 1: Të ardhurat dhe shpenzimet faktike të pushtetit vendor sipas natyrës (në milion lekë)
	Nr
	E  M  Ë  R  T  I  M  I
	Realizimi faktik 3 mujori
	Ndryshimet 2026 ndaj 2025

	
	
	2026
	2025
	në vlerë
	në %

	I.
	Të ardhura nga Pushteti vendor
	18,046
	5,971
	12,074
	202.2%

	I.1
	Taksa mbi pasurinë
	1,812
	1,426
	386
	27.0%

	I.2
	Taksa e biznesit të vogël
	856
	12
	844
	7213.2%

	I.3
	Taksa Lokale
	15,378
	4,533
	10,845
	239.2%

	II.
	Shpenzime nga Pushtetit Vendor
	17,121
	15,576
	1,546
	9.9%

	II.1
	Shpenzime Korente
	14,891
	13,874
	1,017
	7.3%

	 
	Personeli 
	10,512
	9,829
	683
	6.9%

	 
	Shpenzime Oper. Mirmbajtje
	3,409
	3,099
	310
	10.0%

	 
	Subvencione
	475
	405
	70
	17.2%

	 
	Te tjera
	496
	542
	-46
	-8.5%

	II.2
	Shpenzime Kapitale
	2,230
	1,701
	529
	31.1%


Burimi: Drejtoria e Financave Vendore, Ministria e Financave (2026)
Shpenzimet e Personelit për 3 mujorin e parë të vitit 2026 përbëjnë një pjesë të konsiderueshme të shpenzimeve totale të njësive të vetëqeverisjes vendore me rreth 61.4% (pagat 52.6% dhe sigurimet 8.8%). Për këtë periudhë këto shpenzime janë realizuar në masën mbi 10.5 miliard lekë ose rreth 683 milion lekë më shumë se e njëjta periudhë e një viti më parë. Rritja e këtyre shpenzimeve vjen si rrjedhojë kryesisht nga politikat për rritjen e pagave si dhe rritja e kufirit të pagës minimale nga 1 janari 2026. 
Shpenzimet Operative që janë shumë të rëndësishme për mbarëvajtjen dhe ushtrimin e funksioneve, përbëjnë rreth 20% të shpenzimeve totale për 3 mujorin e parë të vitit 2026. Këto shpenzime janë realizuar afërsisht në masën 3.4 miliard lekë ose rreth 310 milion lekë më shumë se e njëjta periudhë e vitit 2025.
Shpenzimet për subvencione dhe të tjera shpenzime korrente janë shpenzimet që zhvillojnë njësitë e vetëqeverisjes vendore për të subvencionuar dhe mbuluar funksione të tjera administrative. Nga sa përcaktohet në tabelën më sipër në 3 muajt e parë të këtij viti në raport me 3 mujorin e parë të vitit 2025, subvencionet janë realizuar 475 milionë lekë duke u rritur me 70 milion lekë ose 17%, ndërkohë që shpenzimet e tjera korrente janë realizuar në masën rreth 496 milion lekë ose rreth 8.5% më pak se 3 mujori i parë i vitit 2025.
Shpenzimet Kapitale janë një zë mjaft i rëndësishëm në buxhetin vendor, për shkak se këto shpenzime ndikojnë në mënyrë direkte dhe indirekte në zhvillimin ekonomik të njësive vendore dhe për rrjedhojë ndikojnë në mirëqënien e qytetarëve. Për 3 mujorin e parë të vitit 2026 në rang kombëtar, shpenzimet kapitale zënë rreth 13% të shpenzimeve totale të pushtetit vendor dhe janë realizuar afërsisht në masën 2.2 miliard lekë ose rreth 529 milion lekë apo 31% më shumë krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2025, e pritshmëria është që ecuria e investimeve të pushtetit vendor të jetë pozitive deri në fund të vitit. 

	Për vitin 2026 pushteti vendor ka përfituar nga buxheti qendror transfertë të pakushtëzuar (të përgjithshme dhe sektoriale) më të lartë në vlerë, si dhe po realizon të ardhura të veta më të larta se parashikimet fillestare. Në këtë kuadër sfida që paraqitet është që këto burime financiare të shtuara të materializohen në shpenzime reale për më shumë shërbime dhe investime të kryera në shërbim të qytetarëve. 
Buxheti lokal 	
3M-2018	3M-2019	3M-2020	3M-2021	3M-2022	3M-2023	3M-2024	3M-2025	3M-2026	12402	12667	10673.900000000001	10773	11130.33	12530.01	13427.26	15575.61	17121.150000000001	Ritmi i ndryshimit	3M-2018	3M-2019	3M-2020	3M-2021	3M-2022	3M-2023	3M-2024	3M-2025	3M-2026	0.39145069000336585	2.1367521367521368E-2	-0.15734585931949147	9.2843290643530984E-3	3.316903369534948E-2	0.12575368385303942	7.1608083313580748E-2	0.15999913608584329	9.9228216422984447E-2	
Në miliardë




 3 mujori 2026	
Paga	Sigurime	Operative	Subvencione	Te tjera	Shpenzime Kapitale	9013.1736830999998	1498.43511702	3408.8225167799997	474.58554800000002	496.02831207000008	2230.10615358	 3 mujori 2025	
Paga	Sigurime	Operative	Subvencione	Te tjera	Shpenzime Kapitale	8435.0815248600011	1393.57130024	3098.8048801800001	405.02311470000001	541.92592716000001	1701.1982996699999	Në milion leke


Të ardhurat e Pushtetit Vendor	
3M-2018	3M-2019	3M-2020	3M-2021	3M-2022	3M-2023	3M-2024	3M-2025	3M-2026	3564	4909.2	4034	4919.92	7753.0499999999993	5069.82	7062.9000000000005	5971.2000000000007	18045.669999999998	Ritmi i ndryshimit	3M-2018	3M-2019	3M-2020	3M-2021	3M-2022	3M-2023	3M-2024	3M-2025	3M-2026	-7.8116916709777551E-2	0.37744107744107741	-0.17827751975882014	0.21961328705999011	0.57584879428933788	-0.34608702381643353	0.39312638318520204	-0.15456823684322299	2.0221178322615212	
Në miliardë




Taksa mbi Pasurinë 	
3M-2018	3M-2019	3M-2020	3M-2021	3M-2022	3M-2023	3M-2024	3M-2025	3M-2026	820.7	818.7	763	976.72	1065.19	1028.8399999999999	1253.1500000000001	1426.16	1811.89	Taksa mbi Biznesin e vogël	
3M-2018	3M-2019	3M-2020	3M-2021	3M-2022	3M-2023	3M-2024	3M-2025	3M-2026	182.7	26.5	237	83.36	24.5	11.36	17.73	11.7	855.64	Taksa Lokale	
3M-2018	3M-2019	3M-2020	3M-2021	3M-2022	3M-2023	3M-2024	3M-2025	3M-2026	2560.6	4064	3034	3859.84	6663.36	4029.62	5792.02	4533.34	15378.14	
Në milion lekë


Taksa Lokale	
3M-2018	3M-2019	3M-2020	3M-2021	3M-2022	3M-2023	3M-2024	3M-2025	3M-2026	2560.6	4064	3034	3859.84	6663.36	4029.62	5792.02	4533.34	15378.14	Ritmi i ndryshimit	3M-2018	3M-2019	3M-2020	3M-2021	3M-2022	3M-2023	3M-2024	3M-2025	3M-2026	-0.16347598823913756	0.58712801687104588	-0.25344488188976377	0.27219512195121959	0.72633062510363111	-0.39525704749555779	0.43736133928261239	-0.21731278552214947	2.3922317761297407	
Në miliardë




Taksa mbi Pasurinë 	3M-2018	3M-2019	3M-2020	3M-2021	3M-2022	3M-2023	3M-2024	3M-2025	3M-2026	820.7	818.7	763	976.72	1065.19	1028.8399999999999	1253.1500000000001	1426.16	1811.89	Ritmi i ndryshimit	3M-2018	3M-2019	3M-2020	3M-2021	3M-2022	3M-2023	3M-2024	3M-2025	3M-2026	6.0335917312661559E-2	-2.4369440721335443E-3	-6.8034689141321658E-2	0.28010484927916124	9.0578671471865047E-2	-3.4125367305363488E-2	0.21802223863768924	0.13806008857678648	0.27046754922308858	
Në miliardë



